<sup>1</sup> Cfr. RABANO MAURO, *De Universo*, lib. I, cap. I: "Sextum [nomen] Ieje, id est qui est. Deus enim solus, quia aeternus est, hoc est, quia exordium non habet, essentiae nomen tenet. Hoc enim nomen ad Sanctum Moysem per argelum est delatum. Quaerenti enim quod esset nomen ejus qui eum pergere praecipiebat ad populum ex Aegypto liberandum, respondit: *Ego sum qui sum: et dices filiis Israel: Qui est, misit me ad ad vos* (Exod., III); tanquam in ejus comparatione qui vere est, quia incommutabilis est, ea quae commutabilia sunt quasi non sint, etc.". La grafia che di questo nome dà R. Mauro non è corretta; ma siccome ricorre anche in altri, credo che nel caso nostro possa esser proposta.

<sup>2</sup> *Letteratura e filosofia*, Napoli, 1872, pp. 127-88, e cfr. SCAR-TAZZINI, loc. cit.

interpretare e leggere per la lettera ebraica Iod. Difatti Cornelio Agrippa nella sua *Occulta Filosofia* la definisce così: *In mundo Archetypo Iod. Una divina essentia, fons omnius virtutis, eiusque nomen unica simplicissima litera expressum*; e Pico della Mirandola dice anche indicarci: *Il punto infinito di tutti i numeri, e il complemento di qualsiasi cosa* „. Anche, avverte il Garofalo che i due punti ai lati della lettera hanno significazione mistica, dinotando l'immensità e l'eternità di Dio, secondo l'interpretazione cabalistica.

Risparmiando i suoi ragionamenti non sempre buoni, osserveremo su questi dati presentati dal Garofalo che i due punti, che compariscono in qualche manoscritto, son traccia ben poco sicura della Cabala, potendo essere semplici segni di individuazione di una lettera isolata: maniera grafica comunissima. Ma il punto precipuo sta nel vedere se la Iod che tanti cabalisti ci additano come nome di Dio, era veramente considerata tale anche al tempo di Dante. Giacchè l'oscura storia di quella oscurissima scienza non consente di affrettare giudizi; nè Cornelio Agrippa e Pico della Mirandola, come tutta la cabbala che fiori fra il XV e il XVI secolo, son buona testimonianza per l'epoca dantesca. Questi tardi ricercatori della scienza universale e di reconditi veri troppo son remoti dallo Sepher Ietzirah e dello Zohar, i due principali codici di questa pseudo-filosofia giudaica, e dalla cabbala qual'era al tempo di Dante.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Vedasi, passim, *La Kabbale, ou la philosophie religieuse des Hebreux*, par AD. FRANCK, Paris, Hachette, 1848; G. KARPELES, *Geschichte der Jüdischen Literatur*, Berlino, 1886, pp. 667-691; *The Jewish Encyclopedia* (vol. III, al § *Cabale*, pp. 456-479). Mi faccio qui un dovere di ringraziare l'illustre prof. Domenico Comparetti e il prof. Hirsch-Peretz Chajes degli aiuti di libri e di suggerimenti di cui mi sono stati cortesi intorno a questo argomento.